
 

COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

******** 

III  SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE   SOCIALI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 345 DEL 05.11.2014 

********************   
Oggetto: Individuazione utenti che usufruiranno del beneficio consistente nelle riduzione della bolletta 

idrica. 

********************  
L’anno duemilaquattordici, il giorno cinque del mese di novembre, nella residenza Municipale 

il  Dott. Raffaele Gallo 
DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Vista la nota del Consorzio di Ambito Agrigento – Servizio Idrico Integrato in Liquidazione, 

prot. n° 2198 del 03/aprile/2014, con la quale comunicava che nel FoNi anno 2014 è stata inserita una 

quota pari ad €. 750.000,00 da assegnare ai Comuni il cui servizio idrico integrato è gestito da 

“Girgenti Acque S.P.A.” per essere destinata ad utenti meno abbienti e, inoltre, l’aliquota FoNI, per 

l’anno 2014, assegnata al Comune di Ribera è pari ad € 40.978,69, determinata sulla base dei cittadini 

residenti al censimento ISTAT 2011; 

Che il Consorzio di cui sopra, sempre con la stessa nota, informa che si applicherà una 

riduzione sulla bolletta, dopo la trasmissione, da parte del Comune, dell’elenco degli aventi diritto e 

nel limite dell’importo sopra indicato;    

Considerato: 

che con Delibera di G.M. n° 383 del 04/11/2014  sono stati determinati  due fasce di utenza: 

 utenti  superiore ad anni  65;, 

 utenti inferiori ad anni 65; 

che con la succitata delibera, inoltre, sono stati individuati  i criteri per effettuare le relative 

graduatorie degli utenti che usufruiranno del beneficio di che trattasi, consistente nella riduzione sulla 

bolletta per un massimo di € 50, 00; 

 che occorre divulgare tramite avviso pubblico i requisiti approvati; 

che dette istanze debbono essere presentate entro e non  oltre il 28/11/2014; 

che si reputa necessario redigere ed approvare un modulo per la presentazione delle  istanza,    

per l’ elaborazione delle relative graduatorie e, di conseguenza,  trasmette l’elenco degli aventi diritto 

alla ditta “Girgenti Acque” per la riduzione di che trattasi entro il mese di dicembre 2014;  

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 visto il D,.lgs. nà 163/06 e s.m.i; 

Tutto ciò premesso 



 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare il modulo allegato per la presentazione delle istanze degli utenti; 

2. di dare atto che le richieste per ottenere il beneficio dovranno essere presentate entro e non 

oltre il 28/11/2014, allegando all’istanza i seguenti documenti: 

  fotocopia dell’ultima bolletta pagata,  

 modello ISE, con redditi anno 2013;  

  documento di riconoscimento valido, 

  in caso in cui nel nucleo familiare vi siano portatori di handicap, certificazione medica;  

3. che le relative graduatorie saranno determinate come dai criteri individuati con delibera di 

G.M. n° 383 del 04/11/2014; 

4. inviare i nominativi degli aventi diritto al beneficio, vistato dal responsabile del procedimento 

e dal Dirigente del III Settore,   alla ditta “Girgenti Acque” piazza Trinacria edificio A.S.I Zona 

industriale  di Agrigento – Aragona (AG); 

5. dare atto, inoltre, che il beneficio consisterà  nella riduzione di un massimo di €. 50,00 sulla 

bolletta per ciascun utente aventi diritto; 

6. Pubblicare in forma integrale, la presente, sul sito web del Comune. 

 
                       Il Responsabile dell’Istruttoria                   Il Dirigente del III Settore 

                    F.to (Geom. Calogero Smeraglia)                  F.to (Dott. Raffaele Gallo)  

                                                    
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n° 267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

 
Il Dirigente del III Settore 
F.to (Dott. Raffaele Gallo) 



 

MODELLO  A 
 

 AL  SIGNOR SINDACO DI 

RIBERA 
Prot. Gen. n._________/ del______________ 

 

 

Oggetto:    Richiesta riduzione bolletta idrica anno 2014 
 

_l_ sottoscritt__ ________________________________nat__ a _________________ 

 

il _________________ residente a Ribera in via_____________________n._______ 

 

C.F. _________________________________tel._____________________________, 

 

C H I E D E 

 
di poter usufruire del beneficio sulla riduzione della bolletta per la fornitura di acqua 

potabile della società “Girgenti Acque” per l'anno 2014, 

 

DICHIARA, sotto la propria responsabilità: 

 
● di essere intestatario del contratto utenza n.___________________, presa ubicata a 

Ribera in via__________________________ n._____  per la fornitura uso domestico di 

acqua potabile per l'abitazione principale con la società “Girgenti Acque” 

 

● che il reddito I.S.E. complessivo del nucleo familiare o/e dei conviventi è pari a     

€____________________ per l'anno 2013; 

 

● che il nucleo familiare è composto da n. _____________  persone di cui: 

 n._______ portatori di handicap (come da allegata certificazione medica); 

 n._______ minori; 

 

ALLEGA: 

- fotocopia documento di riconoscimento valido; 

- fotocopia modello I.S.E.; 

- fotocopia dell'ultima bolletta pagata; 

                                                                                                Il Richiedente 

 

                                                                                           _________________ 


